
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2023-00113751- -UNC-ME#FCC

 
VISTO:

El EX-2023-00113751- -UNC-ME#FCC, por el cual el Secretario de Graduados solicita se
aprueben los cursos Herramientas de Diseño Gráfico para comunicadorxs, Cómo generar
audiencias, retenerlas y monetizarlas” Escritura creativa para comunicadorxs a dictarse en el mes
de abril de 2023.

Y CONSIDERANDO:

Que por RD-2022-212-E-UNC-DEC#FCC, se crea el Programa de Formación Complementaria
gratuita para Estudiantes y de Formación/Actualización continua para Egresades".

Que en el marco de este programa se encuadran los cursos de marras.

Que el curso “Herramientas de Diseño Gráfico para comunicadorxs” será dictado por Macarena
Torres Hernández, D.N.I. N.º 39.692.657.

Que el Curso “Cómo generar audiencias, retenerlas y monetizarlas” será dictado por Manuel
Frascaroli, DNI N.º 22.047.237.

Que el curso “Escritura creativa para comunicadorxs” será dictado por María Florencia López,
D.N.I. N.º 33.816.221.

Por ello;

LA DECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA COMUNICACIÓN

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º: Aprobar el Curso “Herramientas de Diseño Gráfico para comunicadorxs” dictado
por Macarena Torres Hernández, D.N.I. N.º 39.692.657, dirigido a estudiantes y egresados de la
Facultad de Ciencias de la Comunicación cuyo programa se adjunta en Anexo I, y que forma parte
de la presente.

ARTÍCULO 2º: Aprobar el curso “Cómo generar audiencias, retenerlas y monetizarlas” dictado
por Manuel Frascaroli, D.N.I. N.º 22.047.237, dirigido a estudiantes y egresados de la Facultad de
Ciencias de la Comunicación cuyo programa se adjunta en Anexo II y que forma parte de la



presente.

ARTÍCULO 3º: Aprobar el Curso “Escritura creativa para comunicadorxs” dictado por María
Florencia López, D.N.I. N.º 33.816.221, dirigido a estudiantes y egresados de la Facultad de
Ciencias de la Comunicación cuyo programa se adjunta en Anexo III y que forma parte de la
presente.

ARTÍCULO 4º: Protocolícese, comuníquese y notifíquese. Gírese a la Secretaría de Extensión -
Área Graduados. Oportunamente, archívese.-





FORMULARIO PARA LA PRESENTACIÓN DE PROPUESTAS DE CURSOS PARA EL PRO-
GRAMA DE FORMACIÓN COMPLEMENTARIA GRATUITA PARA ESTUDIANTES Y ACTUA-


LIZACIÓN CONTINUA PARA  GRADUADXS DE LA LICENCIATURA EN COMUNICACIÓN
SOCIAL


1) TÍTULO DE LA PROPUESTA: “Herramientas de Diseño Gráfico para Comunicadorxs” 


2) PALABRAS CLAVES: Adobe Ilustrator, Adobe Photoshop, nuevas tecnologías, nuevas herra-
mientas comunicacionales 


3) PÚBLICO DESTINATARIO (caracterice el público al cual va dirigida la propuesta)


Egresadxs y alumnxs de la Facultad interesadxs en iniciarse en el manejo de las nuevas herra-
mientas digitales Adobe Ilustrator y Adobe Photoshop. Con el fin de utilizarlas tanto para realizar
los trabajos prácticos durante el cursado de la carrera como en su labor diaria como comunicado-
rxs en la era digital. No se requieren conocimientos previos.


4) CUPO 
Mínimo: no requiere 
Máximo: 30 alumnxs


5) FUNDAMENTACIÓN – PERTINENCIA- PERSPECTIVA TEÓRICA: 


El diseño gráfico es una disciplina académica que concibe comunicaciones visuales destinadas a
transmitir mensajes específicos a grupos sociales con objetivos determinados, utilizando texto y/o
gráficos para comunicarse visualmente. Por lo tanto, el diseño gráfico resuelve problemas de co-
municación y es intrínseca a ella, le sirve a esta última para lograr soluciones comunicacionales
eficientes, esto es, transmitiendo de la manera más directa posible, lo que el emisor necesita de-
cir.


Con la llegada del internet hace ya varios años y luego el desembarco de las redes sociales, su-
mado al proceso acelerado de digitalización y virtualidad que se vivió durante y post la pandemia
por covid19, la comunicación visual y digital cobra cada vez más importancia. En este contexto,
lxs comunicadorxs necesitamos a diario nuevas tecnologías para valernos en un mundo digital. 


Por otro lado, desde mi subjetividad y experiencia como estudiante y egresada de la Facultad
considero que es sumamente necesario sumar contenidos como este al plan de estudios, tanto
para lxs alumnxs durante del cursado de la carrera para el desarrollo de desafíos y trabajos prác -
ticos que se les presentan (realizar la portada de una revista, maquetar una nota periodística, edi-
tar una fotografía, etc.) pero también es imprescindible para el ejercicio laboral como comunica-
dores en los tiempos que corren.


6) OBJETIVOS







Generales:
- Introducir al estudiante en la disciplina académica del Diseño Gráfico como herramienta


imprescindible para comunicar en la era digital.
- Iniciar al estudiante en el Diseño Gráfico social. 
- Estimular la recepción y producción reflexiva y crítica de piezas gráficas para lograr una 


comunicación efectiva.


Específicos:


- Desarrollar la capacidad de crear piezas gráficas en los programas ya mencionados. 
- Brindar herramientas teóricas sobre el Diseño Gráfico social y su importancia.
- Reconocer y analizar el porqué de las estrategias comunicacionales y visuales de distintas


piezas gráficas.


7) CONTENIDOS – PROGRAMA


Unidad 1: 


Imágenes vectoriales: composición, características, posibilidades. Imágenes vectoriales versus
imágenes mapa de bits: usos, ventajas y desventajas.


Adobe Illustrator: Introducción.  Área de trabajo. Paneles de herramientas. Creación de una mesa
de trabajo. Desplazamiento en los documentos. Reglas y guías. Creación, color y transformación
de formas simples. Organización de elementos: enviar detrás, traer al frente, etc. Agrupar y des-
agrupar elementos. 


Unidad 2: 


Adobe Illustrator: Desarrollo. Capas, ¿Cómo funcionan? ¿para qué sirven?, calcar imágenes. Co-
locar y enmascarar imágenes. Herramienta calco de imágenes, vectorizar imágenes. Texto: tipos
de fuentes, características, variables, texto pasado a curvas, efectos de texto. Descargar tipogra-
fías. Pinceles en Illustrator. 


Adobe Photoshop: Introducción. Área de trabajo. Paneles de herramientas. Creación de un docu-
mento. Transformaciones aplicadas al documento. Desplazamiento en los documentos.  Herra-
mientas de selección simple y editar imágenes previo al calcado de imagen en Illustrator. 


Unidad 3:  


Adobe Photoshop: Desarrollo. Herramientas de selección compleja: cortar, quitar fondo, realizar
collage de imágenes, editar fotografías. Transformar imágenes. Manejo de capas en Photoshop:
crearlas, agruparlas, bloquearlas, invisibilizarlas etc. Capa de relleno. Capa de forma. Filtros y







efectos de capas.  Opacidad y modos de fusión. Pinceles en Photoshop, descargar pinceles. Tex-
to. Retoque y restauración de imágenes. 


Unidad 4: 


¿Cuál es el rol del Diseñador Gráfico? Diseño Gráfico social y su importancia. Analizar la eficacia
de distintas piezas graficas evaluando el porqué de las estrategias comunicacionales y visuales 
presentes en ellas. 


Adobe Photoshop y Adobe Illustrator: Modos de color y consideraciones a la hora de armar un 
archivo para imprenta. Guardar archivos, formatos: formato nativo de ilustrator, PDF, guardar 
para web: beneficios, desventajas y características de cada uno.


8) METODOLOGÍA PREVISTA PARA LA CAPACITACIÓN:


La cursada consta de cuatro clases de dos horas cada una, las cuales estarán divididas en un
módulo teórico y un módulo práctico. En el módulo practico se enseñará a utilizar las distintas he-
rramientas que ofrecen los programas, en el ultimo tramo de la clase lxs alumnxs realizaran una
actividad integradora donde ejercitaran lo aprendido en el encuentro. 


Durante el módulo teórico se observará una presentación por lo cual es necesario el proyector.
Luego en el módulo practico, se presentará en la proyección el paso a paso de las distintas ta -
reas en los programas mientras la capacitadora las realiza y explica. 


9) PLAN DE TRABAJO/ CRONOGRAMA


MODULO OBJETIVOS ACTIVIDADES
1er.  Encuen-
tro
reloj  presen-
cial


Brindar herramientas teóricas para que
lxs alumnxs puedan diferenciar y ca-
racterizar las imágenes vectoriales de 
las imágenes mapa de bits.


Iniciar en el uso de Adobe Illustrator.


Brindar una introducción ge-
neral sobre el programa.


Generar  una  composición
simple  utilizando  las  herra-
mientas  básicas  como  re-
glas y guías. Creación, color
y transformación de formas
simples.  Organización  de
elementos:  enviar  detrás,
traer al frente, etc.  Agrupar
y desagrupar elementos.


2do.  Encuen-
tro
reloj presen-


Profundizar sobre el uso de Adobe 
Illustrator: capas, calco de imágenes, 
vectorizar imágenes, pinceles y texto.


Entender  para  que  sirven
las  capas y  como se usan
por  medio  de  un  juego  di-







cial
Iniciar en el uso de Adobe Photoshop.


dáctico.


Generar  una  composición
compleja  utilizando  herra-
mientas  como:   Agrupar  y
desagrupar  Colocar  y  en-
mascarar  imágenes.  Calcar
imágenes, Texto. Pinceles.


Brindar una introducción ge-
neral sobre Photoshop.


3er.  Encuen-
tro
reloj presen-
cial


Profundizar sobre el uso Adobe Pho-
toshop: capas, transformación de imá-
genes, herramientas de texto y pince-
les.


Aprender a entender y utili-
zar las capas en Photoshop
por medio de una actividad
práctica.


Transformar  imágenes  por
medio  de  las  herramientas
de selección compleja, opa-
cidad y modos de fusión, fil-
tros y efectos, retoque y res-
tauración de imágenes.


Con  la  imagen  intervenida
realizar  una  composición
sumando  pinceles  descar-
gados y texto.


4to.  Encuen-
tro
reloj presen-
cial


Brindar herramientas teóricas para ar-
mar un archivo para imprenta exitoso y
tengan buenos resultados al imprimir-
los.


Capacitar sobre el Diseño Gráfico 
social y su importancia.


Convertirse en consumidorxs y 
realizadorxs reflexivxs y críticxs de 
piezas gráficas.


Preparar un original para 
imprenta.


Identificar casos en los que 
se da un buen uso del dise-
ño gráfico social y cuando 
no.


Analizar la eficacia de distin-
tas piezas graficas evaluan-
do el porqué de las estrate-
gias comunicacionales y vi-
suales presentes en ellas.


10) EVALUACIÓN (si la tuviera) No tiene evaluación. 


11) BIBLIOGRAFÍA:  







ALSPACH, Ted. Adobe Illustrator CS5 Bible (2010). Wiley Publishing, Inc.


EVENING, Martín. Adobe Photoshop CS5 for photographers (2010). Editorial Focal Press.


GOLDING, Mordy. Real World Adobe Illustrator CS5 (2011). Peachpit Press.


JOHNSON, Steve. Adobe Illustrator CS5 on Demand (2010). Perspection Inc.


SNIDER, Lesa. Photoshop CS5 The Missing Manual (2010). Editorial O´Reilly.


Uso de Adobe Photoshop CS5. Adobe Systems Incorporated (2010).


Uso de Adobe Illustrator CS5. Adobe Systems Incorporated (2010).


12) RECURSOS TECNOLÓGICOS E INFRAESTRUCTURA REQUERIDA 


Aula con mesas y sillas y proyector. También será importante contar con cierta cantidad de en-
chufes y/o alargadores para que les alumnes pueden cargar sus computadoras.


Les alumnes deberán llevar computadora en lo posible con los programas (Adobe Illustrator y
Adobe Photoshop) instalados. Caso contrario en los primeros 15min de la primera clase se les
brindara herramientas y ayuda para realizarlo. 


13) CARGA HORARIA TOTAL DE LA PROPUESTA:  20 hs
DÍAS Y HORARIOS DISPONIBLES PARA LAS CLASES


Constaría de 4 clases de 2hs cada una. 
 
Disponibilidad horaria:


- En lo posible lo ideal sería comenzar los primeros días de abril, de lo contrario a media-
dos, ya que tengo un viaje en mayo. 


-Tengo disponibilidad los días lunes o martes en cualquier horario quizás se me ocurre 
que por la siesta/medio día por ejemplo de 14 a 16 o de 13 a 15 sea más cómodo para 
aquellxs alumnxs que estén cursando la carrera por la mañana o tarde. 


14) Conformación del equipo capacitador: (los capacitadores deberán acreditar antecedentes
académicos, profesionales, artísticos, entre otros, pertinentes al área que se propone dictar.)Ad-
juntar al presente formulario CV de los capacitadores








FORMULARIO PARA LA PRESENTACIÓN DE PROPUESTAS DE CURSOS PARA EL PRO-
GRAMA DE FORMACIÓN COMPLEMENTARIA GRATUITA PARA ESTUDIANTES Y ACTUALI-
ZACIÓN CONTINUA PARA  GRADUADXS DE LA LICENCIATURA EN COMUNICACIÓN SO-
CIAL


1)TÍTULO DE LA PROPUESTA 


ESCRITURA CREATIVA PARA COMUNICADORXS 


2) PALABRAS CLAVES


ESCRITURA  CREATIVA,  SOPORTES  COMUNICACIONALES,  DIFUSIÓN,  CREACIÓN,  TEX-
TOS


1) PÚBLICO DESTINATARIO (caracterice el público al cual va dirigida la propuesta)


ESTUDIANTES Y GRADUADXS DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA COMUNICACIÓN 


4) CUPO 


Mínimo: 6
Máximo: 21


5) FUNDAMENTACIÓN – PERTINENCIA- PERSPECTIVA TEÓRICA: 


La escritura es un dispositivo central en todas las carreras académicas, sobre todo las vinculadas
a las ciencias sociales, sin embargo se encuentran pocos espacios institucionalizados dónde se
pueda prácticar el oficio de la escritura y ponerlo en funcionamiento. Como sabemos detrás de
todo soporte comunicacional ya sea gráfico, sonoro o audiovisual se encuentra detrás un texto,
una forma de la palabra escrita que sirve como base de lo que luego llamaremos producción de
ese producto cultural. 


Este curso intenta generar un espacio creativo para que cada participante pueda encontrarse pri-
mero con una forma propia de decir a través de la escritura y luego partir de ese texto propio crear
otro dispositivo comunicacional. En este caso los dispositivos que los llamaremos artísticos/comu-
nicacionales serán: el fanzine gráfico, el video-poema y el spot radial.  
A través de una invitación y una estimulación de la escritura creativa de cada unx y luego a través
de un análisis de las particularidades semióticas propias de cada uno de los soportes artísticos /
comunicacionales para realizar el pasaje dialógico entre uno y otros lenguajes, crearemos un pro-







ducto artístico comunicacional que tendrá la particularidad de nacer desde la propia intuición crea-
tiva de la escritura personal. 


6) OBJETIVOS


Generales: 


Ejercitar la escritura creativa de los participantes a través de diferentes propuestas lúdicas y con
distintos estímulos literarios, sonoros y audiovisuales.


Consolidar  el  diálogo  entre  lenguajes  artísticos  y  comunicacionales  haciendo  hincapié  en  la
potencia semiótica que los soportes comunicaciones y sus formas imprimen en el texto escrito. 


Específicos:


Propiciar las herramientas y los estímulos para que lxs participantes puedan crear un texto propio,
a través de un trabajo con diferentes técnicas y ejercicios de escrituras creativas. 


Transformar ese texto en otro texto, u otro discurso adicionándole un soporte comunicacional
diferente al del texto escrito en sí. 


7) CONTENIDOS – PROGRAMA


Las dos primeras clases estarán dedicadas a actividades de escritura creativa, con diferentes es-
tímulos literarios: visuales, sonoros y escritos.
Las últimas dos clases consistirán en considerar los diferentes soportes para que luego puedan
decidir cuál será el más adecuado para realizar, y finalmente un trabajo tallerístico sobre las for-
mas de crear el pasaje del texto al nuevo soporte. 


8) METODOLOGÍA PREVISTA PARA LA CAPACITACIÓN:


En una primera parte cada estudiante producirá un texto propio a través de diferentes trabajos y
estímulos creativos. Luego, en la segunda parte del curso agruparemos esos textos de acuerdo a
un trabajo de asociación semántica de los temas trabajados. A partir de estos tropos semánticos
se realizarán los grupos. Cada uno de esos grupos deberá decidir con que soporte va a construir
el producto comunicacional, la elección estará guiada no solo por el azar sino por una reflexión
acerca de la estética de esos textos y esos temas y de las posibilidades formales que brinde el
soporte  comunicacional.  Finalmente,  cada  grupo  trabajará  sobre  ese  soporte  mostrando  los
avances que serán trabajados en los  encuentros  finales.  Al  final  del  curso  realizaremos una
muestra con lo producido por los diferentes grupos. 







9) PLAN DE TRABAJO/ CRONOGRAMA


MODULO OBJETIVOS ACTIVIDADES
1er  Encuentro Estimular a los estudiantes para


que puedan crear un texto pro-
pio.


Diferentes consignas de
escritura. Estímulos au-
diovisuales


2 do encuentro Estimular a los estudiantes para
que puedan crear un texto pro-
pio
Crear  los  grupos  de  trabajo  a
partir de tropos temáticos.


Diferentes actividades y
estímulos  de  escrituras
sonoros y literarios. 


3ro encuentro Acompañar  los  procesos  de
transformación de lenguajes


Trabajo  de  taller  sobre
el avance de los traba-
jos.


4to encuentro Evaluar los trabajos finales Presentación  de  traba-
jos.


10) EVALUACIÓN 


La evaluación consistirá en una nota final grupal por el producto realizado. No habrá evalaciones
parciales. Si para aprobar es necesario asistir al 80% de los encuentros. 


11) BIBLIOGRAFÍA:  
-Arfuch, L. (2002). El espacio biográfico. Dilemas de la subjetividad contemporánea. Buenos Ai -
res, FCE.
-Becker (2018), la creatividad no es un bien escaso,  Apuntes de Investigación del CECYP,
2018, (30): 102-114. ISSN 0329-2142 - ISSNe 1851-9814 - Disponible en: apuntescecyp.com.ar
-Cardona Giorgio (2013), Antropología de la Escritura. Ed: Gedisa
-Cichero Anuar (2022) Cylogs, Ed: El Brote Editora
-Chartier, R. (1987). Las prácticas de lo escrito. En P. Aries y G. Duby, Historia de la vida privada.
El proceso de cambio en la sociedad del siglo XVI a la sociedad del siglo
-Duras, M. (2000). Escribir. Barcelona: Tusquets.
-Freitas Branco y Lima Paulo (1997), Artes da Fala, Ed: Celta.
-Font Marlene, Family Game, videopoema.
-Jacokbson, Roman, Ensayos de Lingüística General, Ed: Seix Barral
-Masín Claudia (2018), Lo intacto, Ed: Hilos editora
-Loza Santiago (2021), Nadadores Lentos, Ediciones Documenta.
-Ong, W. (1987). La escritura reestructura la conciencia. En Oralidad y escritura
-Podcast:  Letras Mostras
-Poesía ambiente, material de youtube: https://www.youtube.com/@poesiaambiente7091







-Los horneros, proyecto sonoro de música y poesía: https://horneros.bandcamp.com/album/ins-
trucciones-para-armar-un-nido


12) RECURSOS TECNOLÓGICOS E INFRAESTRUCTURA REQUERIDA 


Proyector, hojas, lapiceras.


13) CARGA HORARIA TOTAL DE LA PROPUESTA:  20 hs


DÍAS Y HORARIOS DISPONIBLES PARA LAS CLASES


Jueves 15:00 hs. 


14) Conformación del equipo capacitador: (los capacitadores deberán acreditar antecedentes
académicos, profesionales, artísticos, entre otros, pertinentes al área que se propone dictar.)Ad-
juntar al presente formulario CV de los capacitadores


MARIA  FLORENCIA  LOPEZ,  Licenciada  en  Comunicación  Social,  Magister  en  Antropología
Social, Fundadora y directora de la escuela de escritura creativa El Brote, Dirige una editorial: El
Brote Editora. Docente Adjunta a cargo de la cátedra Antropología audiovisual en la carrera de
Cine y Televisión de la Facultad de Artes (UNC).


Adjunto CV. 








FORMULARIO PARA LA PRESENTACIÓN DE PROPUESTAS DE CURSOS EXTENSIONISTAS


1) TÍTULO DE LA PROPUESTA 


Cómo generar audiencias, retenerlas y monetizarlas


2) PALABRAS CLAVES: 


 Periodismo Digital, sustentabilidad, lógica soporte digital


3) PÚBLICO DESTINATARIO Egresades, estudiantes, periodistas,
comunicadores, diseñadores y programadores especializados en web, publicitarios,
consultores, analistas, investigadores. Profesionales de la industria periodística y
de  comunicación,  del  marketing,  negocios,  diseño,  sistemas  y  tecnologías.
Estudiantes de  Periodismo,  Comunicación,  Publicidad,  Marketing,  Ingenierías,
Sistemas,  Computación,  Ciencia  de  Datos, Big  Data,  Analítica  Web,  Marketing
Digital, especialistas en SEO, IA (Inteligencia Artificial), desarrollo de aplicaciones y
servicios informáticos. Público en general.


4) CUPO 
Mínimo: 5 
Máximo: 
200


5) FUNDAMENTACIÓN – PERTINENCIA


Una visión verdaderamente integral y actual que recorre los principales aspectos
que preocupan a periodistas, editores, así como especialistas en el desarrollo de
negocio, marketing, diseño y tecnologías y que presenta de forma inédita las tres
claves sobre la dinámica de los medios digitales para alcanzar el éxito.


A través de ejemplos prácticos que comprenden a todos los tipos de medios se
analizarán casos de medios locales,  globales, deportivos, económicos,  etc.,  así
como de todos los soportes: gráfica, radio y televisión, a través de los cuales se
repasarán aquellas mejores prácticas ya identificadas y que interesa aprender, así
como algunos errores que se comparten para no repetir.


La sustentabilidad de los medios y la urgente necesidad de hacer rentables sus
ediciones  digitales,  así  como afianzar su reconversión, exigen agudizar los
esfuerzos por consolidar las ediciones online. Desde los modelos de negocio a
esas otras "pequeñas" cuestiones que hacen que un lector o un usuario elija a un
medio y a otro no. La redacción para la web y el Social Media para empresas
periodísticas. Las nociones fundamentales del Periodismo Digital en la actualidad:







adquisición de audiencias, prácticas para la recirculación y retención de
audiencias, fidelización y generación de engagement y la posibilidad de conversión
de usuario a suscriptor. La arquitectura de la información, el SEO y la Experiencia
de  Usuario  son algunos  de  los  temas  que  se  abordarán  desde  una  mirada
integradora, ubicándolos en la dimensión exacta que hoy deben tener.La necesaria
apuesta por centrar la mirada en el lector y diversificar las fuentes de ingreso. Un
completo panorama que repasa los aspectos fundamentales y con casos actuales
internacionales, nacionales y locales, para comprender la lógica de cómo generar
audiencias, retenerlas y monetizarlas, hacen de éste curso un muy completo e
imprescindible abordaje de las plataformas y la creación de contenido digital en la
actualidad, la gestión de producto, el desarrollo de audiencias, las tecnologías de
IA en la redacción, la importancia de la UX, la analítica web incorporada al trabajo
diario,  la redacción SEO y las tendencias más destacadas para incorporar a la
práctica diaria para hacer un medio exitoso.


6) OBJETIVOS


Generales:   Que el alumno adquiera una visión integral del Periodismo Digital,
las problemáticas y dimensiones que lo comprenden.


Específicos:  Que el alumno establezca una relación entre nociones básicas de
adquisición  de  audiencias, recirculación,  retención,  fidelización,  generación de
engagment y la monetización a través de diferentes modelos de negocios.


 Que el alumno adquiera destrezas específicas para el desarrollo de una edición
online y en especial realice un acercamiento a las instancias de financiación de un
medio digital, así como ejercite la capacidad de análisis crítico del estado de los
medios en soporte digital.


7) CONTENIDOS – PROGRAMA


Módulo  I.  Los  Medios  Digitales  de  rama  experimental  al  core-business.  La
infraestructura de la Sociedad de la Información y la brecha digital: cómo incide en
el mercado. Estadísticas que importan. La conectividad y los tipos de contenido:
audio / video en relación al ancho de banda. De los programas el diario impreso en
las escuelas a nuevas capacitaciones para crear el hábito de lectura del medio,
relación con la marca periodística y base para la generación de engagement. La
evolución de las ediciones digitales de los diarios, sus diseños y funcionalidades.
Las  tendencias  actuales  en  diseño  de  prensa  digital  y  la  importancia  de  la
usabilidad y la UX. Nuevos hábitos de lectura en relación a los soportes móviles. El
diseño en relación a la UX, legibilidad, comprensión y a los formatos publicitarios.
La función  de facilitar  la  lectura.  El copy-paste y la generación de contenidos
industriales. Infografías multimedia. Los nuevos formatos verticales. Innovación en
las actualizaciones.







Módulo  II.  Gestión  Editorial.  La  confianza  y  la  credibilidad como base para  la
generación,  retención  y recirculación  de  audiencias.  Índices  actuales.
Diferenciación en la percepción de los usuarios y las marcas periodísticas en las
plataformas digitales. Nuevas narrativas verticales. La construcción de una noticia
en digital. La estructura y las posibilidades que brinda el soporte aún por explotar.
La  utilización  de  elementos multimedia.  La  hipertextualidad  y  la  interactividad
empleada correctamente en los contenidos. La redacción multimedia y los estilos
para el soporte digital. La traslación de audio y video a la web. La arquitectura de la
Información y el SEO. La redacción SEO y el periodismo de calidad. El desafío de
los  nuevos  criterios  de Core  Web  Vitals  de  Google. La  usabilidad  y  la
navegabilidad. Percibiendo, pensando y concibiendo la UX. La centralidad de la
experiencia de usuario en el soporte digital. Los CMS (Content Managers System)
y la integración de equipos multidisciplinares en una redacción digital. El audio y
video.  Notas  en  audios.  El podcast.  Desarrollo  de  contenidos  audiovisuales  y
nuevos formatos experimentales de video.  La retención y el tiempo de usuario.
Contenidos audiovisuales para Social Media.


Módulo  III.  El  desarrollo  de  audiencia  y  la  búsqueda  del  lector.  Formatos
experimentales.  Las marcas periodísticas y la  confianza de las audiencias. Las
formas y la lógica de retención a desarrollar. Estrategias para escalar audiencias
sobre el mercado hispanoparlante en su conjunto y su impacto en los modelos de
ingreso por tráfico. Medios digitales especializados, los verticales. La escalabilidad
de  las  audiencias  y  los verticales.  Los  contenidos  evergreen.  Estrategias  de
recirculación.  Las  métricas  y  el  conocimiento  profundo del  lector  /  usuario.  La
cultura de los datos en las organizaciones periodísticas. La analítica web y el saber
qué preguntarle a los datos. Las “nuevas métricas” y la retención. El mundo del
newsletter: Diseño, funciones y usos. Mejores prácticas, recomendaciones y tips.
Uso en las redacciones y para el  freelance. Notificaciones push. La inteligencia
artificial y el machine learning, desarrollos y aplicaciones. El big data, la IA y los
desafíos futuros. Los usos de la IA en casos concretos. Social Media para medios.
Formatos y estilos. Nuevas tendencias y mejores prácticas para CMs y la industria.
El personal branding. La marca personal y las mejores prácticas en soporte digital.


Módulo IV: La sustentabilidad/sostenibilidad de los medios digitales y las empresas
de comunicación. Los modelos de negocio para el soporte digital y la búsqueda de
rentabilidad. Los muro de registro como base para la monetización y el data driven.
Mejores  prácticas.  Las  suscripciones  y  experiencias  con  paywalls.  Perfil de  un
suscriptor. Las membresías. Los nuevos modelos de negocio como time walls. Los
modelos  híbridos  y dinámicos  basados  en  IA.  La  publicidad  y  la  Experiencia  de
Usuario.  Las  métricas  y  formatos  no  intrusivos  de publicidad. La publicidad
programática. Hacia un branded content más atractivo y eficaz. La calidad
periodística y el prestigio informativo como base para el engagement y la creación de







 un entorno prestigiante. La innovación en la cultura organizacional de los medios.
Alianzas y complementariedad para el mundo digital. La diversificación de las fuentes
de  ingreso.  La  lógica  del  player  que  “toma  todo”.  El  factor  “cultural”  para  las
suscripciones. Estrategias de pricing,  estandarización y mejores prácticas. Claves
para impulsar la conversión. La conversión y la última nota. Las regulaciones y los
pagos de las big tech. El vínculo con el lector/usuario más allá del soporte y como
centro de la industria periodística.


8) METODOLOGÍA PREVISTA PARA LA CAPACITACIÓN: clases presenciales 
sincrónicas, exposición dialogante.


9) PLAN DE TRABAJO/ CRONOGRAMA


MODULO OBJETIVOS ACTIVIDADES


1er. 
Encuentro


Desarrollo del módulo 1 Exposición
dialogante


2do. 
Encuentro


Desarrollo del módulo 2 Exposición
dialogante


3er. 
Encuentro


Desarrollo del módulo 3 Exposición
dialogante


4to. 
Encuentro


Desarrollo del módulo 4 Exposición
dialogante


10) EVALUACIÓN: Actividad evaluatoria optativa final para recibir certificado
aprobado, consistente en la elaboración de una síntesis descriptiva acerca de uno
o varios medios de comunicación estudiados incluyendo los diferentes aspectos y
dimensiones de un medio  digital.  La  síntesis  integradora  se podrá  entregar  en
archivos pdf consignando los datos del autor, junto a los gráficos en formatos .jpg a
la dirección de correo que se indique y a ser entregada en un plazo de hasta 15
días posterior a la finalización.


11) BIBLIOGRAFÍA: No requerida.


12) RECURSOS TECNOLÓGICOS E INFRAESTRUCTURA REQUERIDA Cañón 
para presentación.







13) CARGA HORARIA TOTAL: 9 horas reloj.


Días posibles: 11, 18 y 25 de octubre, 1 noviembre.


Horario: 18 hs


Horario alternativo: 17 hs


14) Conformación del equipo capacitador: (los capacitadores deberán acreditar
antecedentes académicos, profesionales, artísticos, entre otros, pertinentes al área
que se propone dictar.)Adjuntar al presente formulario CV de los capacitadores


Prof. Dr. Manuel Frascaroli





		2) PALABRAS CLAVES:

		Periodismo Digital, sustentabilidad, lógica soporte digital

		4) CUPO Mínimo: 5 Máximo: 200

		6) OBJETIVOS

		7) CONTENIDOS – PROGRAMA

		8) METODOLOGÍA PREVISTA PARA LA CAPACITACIÓN: clases presenciales sincrónicas, exposición dialogante.

		11) BIBLIOGRAFÍA: No requerida.

		13) CARGA HORARIA TOTAL: 9 horas reloj.

		Días posibles: 11, 18 y 25 de octubre, 1 noviembre.

		Horario alternativo: 17 hs



		Prof. Dr. Manuel Frascaroli



	fecha: Jueves 16 de Marzo de 2023
	numero_documento: RD-2023-154-E-UNC-DEC#FCC
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2023-03-16T06:22:32-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Pablo Natta
	cargo_0: Secretario de Extensión
	reparticion_0: Secretaría de Extensión Facultad de Ciencias de la Comunicación
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-03-16T07:53:10-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Mariela Lucrecia Parisi
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias de la Comunicación
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-03-16T07:53:12-0300
	GDE UNC




